Página 1 de 15
Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones otorga a favor de Petróleos Mexicanos, Empresa
Productiva del Estado, un título de concesión para usar y aprovechar bandas
de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso público.
Antecedentes
Primero.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario
Oficial de la Federación el “Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de

“Lineamientos”).
Quinto.- Otorgamiento de la concesión única para uso público. El 31 de mayo de 2017, el
Pleno del Instituto resolvió otorgar a favor de Petróleos Mexicanos, Empresa Productiva del
Estado (“PEMEX”), entre otros, un título de concesión única para uso público, con una vigencia
de 30 (treinta) años contados a partir del 22 de septiembre de 2011, con la finalidad de proveer
inicialmente el servicio móvil de radiocomunicación especializada de flotillas.
Sexto.- Solicitud de Concesión. El 12 de noviembre de 2019, PEMEX presentó ante el Instituto
el “Formato IFT-Tipo A. Concesión de Espectro Radioeléctrico para uso público”, mediante el cual
solicitó diversas frecuencias del espectro radioeléctrico ubicadas dentro de los segmentos de
406-410 MHz, 430-450, 902-960 MHz, 1215-1300 MHz, 2200- 2290 MHz, 2900-3100 MHz, 8850-
9500 MHz y 10-10.4 GHz, a fin de operar un sistema de radiobalizas y radares para la transmisión
Página 2 de 15
de información que coadyuve a las operaciones de esa Empresa Productiva del Estado en sus
plataformas petrolíferas ubicadas en la Sonda de Campeche.
Séptimo.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. El 19 de noviembre
de 2019, mediante el oficio IFT/223/UCS/DG-CTEL/1757/2019, la Dirección General de
Concesiones de Telecomunicaciones, adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios, solicitó a
la Unidad de Espectro Radioeléctrico emitir opinión respecto a la viabilidad de la solicitud y, en
su caso, emitir dictamen respecto a la compatibilidad electromagnética y las medidas técnico-
operativas que podrían incorporarse al título de concesión de espectro radioeléctrico para uso
público que, de ser factible, otorgue el Instituto.
Octavo.- Solicitud de Opinión Técnica a la Secretaría de Infraestructura, Comunicaciones
y Transportes. El 13 de diciembre de 2019, mediante el oficio IFT/223/UCS/2647/2019, la Unidad
de Concesiones y Servicios, en cumplimiento a lo dispuesto en el párrafo décimo séptimo del
artículo 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos solicitó a la Secretaría
de Infraestructura, Comunicaciones y Transportes (la “Secretaría”) la opinión técnica no
vinculante respecto a la solicitud.
Noveno.- Opinión Técnica de la Secretaría. El 5 de febrero de 2020, mediante el oficio 2.1.-
047/2020, la Dirección General de Política de Telecomunicaciones y de Radiodifusión de la
Secretaría remitió al Instituto el diverso 1.-39 de fecha 4 de febrero de 2020, mediante el cual
emitió opinión sin señalar objeción respecto a la solicitud.
Décimo.- Modificación de la solicitud. El 7 diciembre de 2021, con oficio DCAS-STI-CSTI-GRT-
743-2021, PEMEX presentó un alcance a su solicitud inicial en el cual manifestó su interés para
que en la solicitud se contemplara únicamente el uso y aprovechamiento de frecuencias del
espectro radioeléctrico en el segmento 1427-1518 MHz, a fin de operar un sistema LTE (Long
Term Evolution por sus siglas en inglés) y el segmento 8900-9500 MHz  para operar un sistema
de radares que integrarán la red de telecomunicaciones de PEMEX (la “Solicitud”).
Dicho alcance se remitió a la Unidad de Espectro Radioeléctrico, mediante el oficio
IFT/223/UCS/DG-CTEL/1239/2021 de fecha 8 de octubre de 2021.
Décimo Primero.- Opinión de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Con oficio
IFT/222/UER/DG-PLES/034/2022 notificado el 18 de febrero de 2022 vía correo electrónico a la
Unidad de Concesiones y Servicios, la Dirección General de Planeación del Espectro de la Unidad
de Espectro Radioeléctrico remitió los dictámenes correspondientes al segmento de frecuencias
de 1427-1518 MHz.
Décimo Segundo.- Segunda Opinión de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Con oficio
IFT/222/UER/DG-PLES/064/2022 notificado el 9 de marzo de 2022 vía correo electrónico a la
Unidad de Concesiones y Servicios, la Dirección General de Planeación del Espectro de la Unidad
Página 3 de 15
de Espectro Radioeléctrico remitió el análisis de la información presentada por PEMEX y la
opinión correspondiente al segmento de frecuencias de 8900-9500 MHz.

General, en caso de otorgarse la concesión y se
presentasen interferencias perjudiciales a servicios
autorizados en la banda de frecuencias solicitada o en
bandas adyacentes, se recomienda el cese inmediato
de operaciones en tanto no se reestablezcan las
condiciones mínimas que aseguren la protección de la
operación de los servicios autorizados existentes.
3.2. Cobertura Sin restricciones respecto a la cobertura solicitada.
3.3. Vigencia
recomendada
Sin restricciones respecto a la vigencia.
[…]” (sic)
Por otro lado, y como parte integral de la opinión formulada por la Unidad de Espectro
Radioeléctrico correspondiente al segmento de frecuencias de 1427-1518 MHz, la
Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos emitió el dictamen
técnico con oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0080/2022 de fecha 15 de febrero de 2022,
donde se señala que después de haber realizado el análisis técnico correspondiente y de
conformidad con los registros existentes en la base de datos del Sistema Integral de
Administración del Espectro Radioeléctrico, se identificó la disponibilidad espectral para
la asignación de dos pares de frecuencias del espectro radioeléctrico por cada estación